Consecuencias:

1º Igualdad a este respecto entre el marido y la mujer. Con esto, san Agustín prueba que Sara no hizo nada ilegítimo, al aconsejar, incluso ordenar, a Abrahán desposar a Agar.

⁴³² *Filii sanctorum sumus et non possumus ita conjungi, sicut gentes quae ignorant Deum... Et nunc, Domine, tu scis quia nos luxuriare causa accipio sororem meam conjugem, sed sola posteritatis dilectione, in qua benedicatur nomen tuum in saecula saeculorum (Tob 8,5.9).* El término «hermana» en el sentido de «esposa» es frecuente en la Biblia.

⁴³³ *Honorabile connubium in omnibus, et thorus immaculatus (Heb 13,4). Haec est voluntas Dei, sanctificatio vestra; ut abstineatis vos a fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione et honore, non in passione desiderii, sicut et gentes quae ignorant Deum (1 Tes 4,3-5)... Viri, similiter cohabitantes secundum scientiam, etc.; ut non impediatur orationes vestrae (1 Pe 3,7).*

⁴³⁴ SAN AGUSTÍN, *Contra Julianum haeresis Pelagianae defensorem*, libro 2, cap. 7, PL 44,686.

⁴³⁵ *Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesia (Ef 5,32). Viri, diligete uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata (Ef 5,25-27).*

⁴³⁶ *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier (1 Cor 7,4).*

2º [Que el marido le dé a su mujer lo que le debe, e igualmente la mujer a su marido (1 Cor 7,3)]⁴³⁷.

3º Las ausencias, sobre todo si son largas, deben ser por acuerdo mutuo.

4º Ningún compromiso de continencia sin consentimiento recíproco...

5º Crimen de adulterio...

Cuarto deber o más bien consejo importante.

Continencia los días de comunión. [Ve donde el pueblo y santificalo hoy y mañana. Que laven sus vestidos... Estad preparados el tercer día y no os acerquéis a vuestras mujeres (Éx 19,10.15)]⁴³⁸. Respuesta de Abimelec a David cuando huía de Saúl (1 Sam 21,4). Los que tenían alguna impureza legal no podían comer el cordero pascual con los demás israelitas (Num 9,6). [No os neguéis a estar juntos los dos, si no es de común acuerdo y por un tiempo, para dedicaros a la oración (1 Cor 7,5)]⁴³⁹.

Quinto deber.

Continencia en los días de penitencia. Joel, cuando describe las penitencias de una verdadera conversión: [Que el esposo salga de su cama y la esposa de su lecho nupcial (Jl 2,16)]⁴⁴⁰.